MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.

Torna público resultado preliminar do processo de
seleção  de  estudantes  regularmente matriculados
nos cursos de licenciatura em Geografia, História e
Letras  –  Espanhol  e  Português  como  Línguas
Estrangeiras - para compor cadastro de reserva do
Programa Institucional de Residência Pedagógica.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,  designado
pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Programa Institucional de
Residência Pedagógica, designada pela Portaria UNILA nº 229, de 6 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 06/2018 e no Edital PROGRAD nº 057/2018,
relativos ao Programa de Residência Pedagógica – PRP;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD n.º 194/2018, relativo ao cadastro de reserva
de residentes;

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  preliminar  do  processo  de  seleção  de  estudantes  regularmente
matriculados nos cursos de licenciatura em Geografia, História e Letras – Espanhol e Português
como  Línguas  Estrangeiras  -  para  compor  cadastro  de  reserva  do  Programa  Institucional  de
Residência Pedagógica.

1.  DOS  RESULTADOS  PRELIMINARES  SEGUNDO  ÍNDICE  DE  RENDIMENTO
ACADÊMICO

NOME DAS CANDIDATAS E
CANDIDATOS

CURSO DE GRADUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

Monizi Guarnieri de Moraes Souza Geografia 1

Leoniria Camargo de Souza Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

2

Nathan Heringer Conceição da Silva Geografia 3

Rafaella Barbosa Alparone História 4

Camila da Silva Ribeiro Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

5

Erica Georgia Santos da Silva Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

6

Marlene Rodrigues Alves Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

7

Victor Julian Benjamin Prat Geografia 8

Taís Souza Reis Geografia 9

Welita Barbosa da Silva Geografia 10

Bernardo Cará de Oliveira Geografia 11

Raquel Santos Alves Bispo Geografia 12

Lucas Alves de Carvalho Chagas História 13

2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

2.1 Da publicação do resultado preliminar o candidato poderá, a seu critério, interpor recurso contra
a decisão da comissão. O recurso deverá ser protocolado, via INSCREVA, até a 23h59min do dia
12 de janeiro de 2018, no qual deverá ser anexado um documento assinado pelo candidato e ser
adequadamente  fundamentado,  expondo  claramente  os  fundamentos  de  fato  e  de  direito  e  sua
justificativa.

2.2 O resultado final será homologado e publicado PROGRAD, no dia 15 de janeiro de 2019..

3. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL

Interposição de recursos até as 23h59min do dia 12 de janeiro de 2019

Homologação do resultado final 15 de janeiro de 2019

Foz do Iguaçu, 11 de Janeiro de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROF. ANDRÉ LUIS ANDRÉ
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica